
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  23 DEL  09-09-20

OGGETTO: Piano di assestamento forestale delle proprietà boscate del Comune di
Ussita - decennio 2020/2029 - Adozione.

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre alle ore 14:00, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 23 del 09-09-2020 - pag. 1 - COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta predisposta dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica ed
Edilizia, Ricostruzione nel documento istruttorio che segue:

*******************

PREMESSO CHE:

nel Comune di Ussita è presente una complessa superficie boscata di proprietà comunale di-

diversa natura, sviluppo ed utilizzo;

con delibera della Giunta comunale n. 18 del 22.06.2016 si è stabilito di approvare lo schema-

di “Accordo di programma per partecipazione al bando regionale di cui al PSR 2014-2020

Misura 16, Cooperazione Sottomisura 16.8 - Sostegno alla stesura di Piani di gestione

forestale o strumenti equivalenti” con i comuni di Bolognola e Castelsantangelo sul Nera e

di nominare quest’ultimo quale Ente capofila dell’accordo;

a seguito della stipula dell’accordo di programma, il Comune di Ussita ha partecipato-

insieme ai Comuni di Castelsantangelo sul Nera e Bolognola al bando pubblico della

Regione Marche PSR 2014/2020 Misura 16 – Sottomisura 16.8 – Operazione A) – FA 5E

“Supporto per l’elaborazione di Piani di gestione forestale o strumenti equivalenti”;

con successiva delibera della Giunta comunale, n. 5 del 30.01.2019, si è stabilito di nominare-

il Comune di Bolognola quale Ente capofila del progetto relativo al “bando regionale di cui

al PSR 2014-2020 Misura 16 Cooperazione Sottomisura 16.8 Sostegno alla stesura di Piani di

gestione forestale o strumenti equivalenti”,  in sostituzione del Comune di Castelsantangelo

sul Nera, impossibilitato nella prosecuzione dell’incarico in quanto impegnato sul fronte

post sisma;

con D.D. della P.F. 144 / C.S.I. del 20/10/2017 è stata ammessa a finanziamento la domanda-

di aiuto S.I.A.R. n° 21484 relativamente alla redazione dei Piani di gestione forestale dei

comuni di Bolognola, Castelsantangelo sul Nera e Ussita;

con D.D. della P.F. Interventi nel Settore Forestale e dell’irrigazione e S.D.A. di Ancona n. 89-

del 07/08/2019, è stata approvata la richiesta di variante per il subentro al beneficiario con

C.U.A.A. 00242630432, Comune di Castelsantangelo sul Nera, del Beneficiario con C.U.A.A.

81000910430, Comune di Bolognola;

CONSIDERATO CHE:

A seguito dell’espletamento delle procedure di gara, così come previsto dal D.Lgs. 50/2016,

anche denominato “Codice Appalti” e s.m.i., con determina n. 283 R.G. del 20.09.2019 del

Comune di Bolognola è stato affidato l’incarico finalizzato alla redazione dei predetti piani alla

Società di progettazione Dream Italia con sede in Pratovecchio Stia (AR);

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 23 del 09-09-2020 - pag. 2 - COMUNE DI USSITA



VISTI i riferimenti normativi relativi agli ambiti di tutela dei territori ricadenti nelle aree

Natura 2000, nonché la L. 394/1991 – Legge quadro sulle aree Protette;

VISTI inoltre i seguenti riferimenti normativi:

D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali;-

R.D. 3267/1923;-

D.Lgs. n. 34/2018 Testo Unico in materia di Foreste e filiere forestali;-

L.R. n. 6/2005 Legge forestale Regionale;-

DGR 1732/2018 Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale;-

VISTO il complesso degli elaborati costituenti il Piano trasmesso dal Comune di Bolognola ed

assunto al protocollo comunale n. 3644 del 20/08/2020 composto dai seguenti elaborati, seppur

non materialmente allegati alla presente deliberazione:

DESCRIZIONE

Elaborato n. 1 Relazione tecnica

Elaborato n. 2 Registro particellare

Elaborato n. 3 Cartografia:

Tav. n.1 Quadro d’unione 1:25.000

Tav. n.2 Carta assestamentale1:10.000

Tav. n.3 Carta della viabilità e degli elementi puntuali 1:10.000

Tav. n.4 Carta degli interventi1:10.000

Tav. n.5 Carta dei tipi fisionomici e tipi forestali 1:10.000

Tav. n.6 Carta dell’uso del suolo sovrapposta alla planimetria catastale 1:10.000

Tav. n.7A Carta della pianificazione naturalistica 1:10.000

Tav. n.7B Carta della pianificazione naturalistica 1:10.000

Tav. n. 8 Carta sinottica particellare forestale/catasto 1:10.000

Tav. n. 9 Carta dei vincoli e della pianificazione sovraordinata 1:10.000

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 23 del 09-09-2020 - pag. 3 - COMUNE DI USSITA



Tav. n. 10 Carta degli orizzonti e delle formazioni vegetali 1:10.000

Tav. n. 11 Carta delle aree a rischio dissesto 1:10.000

Elaborato n. 4 Studio di incidenza ambientale

Elaborato n. 5 “Stima dei principali servizi eco sistemici e realizzazione di una rete di

monitoraggio permanente”.

Cartografia tematica n. 8 tavole

RITENUTO di dover procedere all’adozione del Piano in oggetto;

Per i motivi espressi in premessa, e che qui di seguito si intendono integralmente riportati,
propone al Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio comunale, di deliberare
quanto segue:

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) di adottare il “PIANO DI GESTIONE FORESTALE”, predisposto dalla Soc. Dream Italia con

sede in Pratovecchio Stia (AR), composto dai seguenti elaborati, seppur non materialmente

allegati alla presente deliberazione, trasmesso dal Comune di Bolognola, in qualità di Ente

capofila dell’Accordo di programma:

DESCRIZIONE

Elaborato n. 1 Relazione tecnica

Elaborato n. 2 Registro particellare

Elaborato n. 3 Cartografia:

tav. n.1 Quadro d’unione 1:25.000

Tav. n.2 – Carta assestamentale1:10.000

Tav. n. 3 Carta della viabilità e degli elementi puntuali 1:10.000

Tav. n. 4 Carta degli interventi1:10.000

Tav. n. 5 Carta dei tipi fisionomici e tipi forestali 1:10.000

Tav. n.6 Carta dell’uso del suolo sovrapposta alla planimetria catastale 1:10.000

Tav. n.7A Carta della pianificazione naturalistica1:10.000

Tav. n.7B Carta della pianificazione naturalistica 1:10.000

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 23 del 09-09-2020 - pag. 4 - COMUNE DI USSITA



Tav. n. 8 Carta sinottica particellare forestale/catasto 1:10.000

Tav. n. 9 Carta dei vincoli e della pianificazione sovraordinata 1:10.000

Tav. n. 10 Carta degli orizzonti e delle formazioni vegetali 1:10.000

Tav. n. 11 Carta delle aree a rischio dissesto 1:10.000

Elaborato n. 4 Studio di incidenza ambientale

Elaborato n. 5 “Stima dei principali servizi ecosistemici e realizzazione di una rete di

monitoraggio permanente”.

Cartografia tematica n. 8 tavole

3) di disporre il deposito del Piano presso il Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia,

Ricostruzione l’Ufficio Tecnico del Comune di Ussita, demandando al Responsabile l'adozione

degli atti determinativi, tecnici, contabili ed autorizzativi necessari per l’espletamento dell’iter

di approvazione;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del

D.LGS 267 del 18.8.2000 e s.m.i. stante l’urgenza di completare la procedura di approvazione

del medesimo Piano.

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici,
Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione

                                                                            Geom. Patrizia Ortenzi

===============
Ritenuto che la stessa risponde agli indirizzi di questa gestione commissariale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi dell’articolo 49
comma 1 del decreto-legislativo 267/2000, dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici,
Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) di adottare il “PIANO DI GESTIONE FORESTALE”, predisposto dalla Soc. Dream Italia con

sede in Pratovecchio Stia (AR), composto dai seguenti elaborati, seppur non materialmente

allegati alla presente deliberazione, trasmesso dal Comune di Bolognola, in qualità di Ente

capofila dell’Accordo di programma:

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 23 del 09-09-2020 - pag. 5 - COMUNE DI USSITA



DESCRIZIONE

Elaborato n. 1 Relazione tecnica

Elaborato n. 2 Registro particellare

Elaborato n. 3 Cartografia:

tav. n.1 Quadro d’unione 1:25.000

Tav. n.2 – Carta assestamentale1:10.000

Tav. n. 3 Carta della viabilità e degli elementi puntuali 1:10.000

Tav. n. 4 Carta degli interventi1:10.000

Tav. n. 5 Carta dei tipi fisionomici e tipi forestali 1:10.000

Tav. n.6 Carta dell’uso del suolo sovrapposta alla planimetria catastale 1:10.000

Tav. n.7A Carta della pianificazione naturalistica1:10.000

Tav. n.7B Carta della pianificazione naturalistica 1:10.000

Tav. n. 8 Carta sinottica particellare forestale/catasto 1:10.000

Tav. n. 9 Carta dei vincoli e della pianificazione sovraordinata 1:10.000

Tav. n. 10 Carta degli orizzonti e delle formazioni vegetali 1:10.000

Tav. n. 11 Carta delle aree a rischio dissesto 1:10.000

Elaborato n. 4 Studio di incidenza ambientale

Elaborato n. 5 “Stima dei principali servizi ecosistemici e realizzazione di una rete di

monitoraggio permanente”.

Cartografia tematica n. 8 tavole

3) di disporre il deposito del Piano presso il Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia,

Ricostruzione l’Ufficio Tecnico del Comune di Ussita, demandando al Responsabile l'adozione

degli atti determinativi, tecnici, contabili ed autorizzativi necessari per l’espletamento dell’iter

di approvazione;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del

D.LGS 267 del 18.8.2000 e s.m.i. stante l’urgenza di completare la procedura di approvazione

del medesimo Piano.

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 23 del 09-09-2020 - pag. 6 - COMUNE DI USSITA



COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 23 del 09-09-2020 - pag. 7 - COMUNE DI USSITA



SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO"
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 23 del 09-09-2020 - pag. 8 - COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to Dott. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 29-09-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 29-09-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 23 del 09-09-2020 - pag. 9 - COMUNE DI USSITA


